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SENADO DE LA REPUBLICA








SENADO DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

PRESENTACIÓN PROYECTO DE LEY
Bogotá D.C., 6 de noviembre de 2018 

Senador

ERNESTO MACÍAS 

Presidente Senado de la República
Asunto: Radicación proyecto de Ley “Por medio del cual se crea la Prima Legal para la Canasta Familiar”

Honorable Presidente: 

De conformidad con lo establecido en la Ley 5 de 1992, se presenta a consideración del Honorable Senado de la República de Colombia el Proyecto de Ley del Asunto.
Cordialmente,

ÁLVARO URIBE VÉLEZ   


GABRIEL JAIME VELASCO OCAMPO

Senador de la República


Senador de la República

TEXTO PROPUESTO PARA PROYECTO DE LEY
PROYECTO DE LEY __________________ 
“POR MEDIO DEL CUAL SE CREA LA PRIMA LEGAL PARA LA CANASTA FAMILIAR”
EL CONGRESO DE COLOMBIA

DECRETA

Artículo 1°.  OBJETO. La presente ley tiene por objeto la creación de la Prima Legal para la Canasta Familiar, misma que será otorgada para los trabajadores del sector privado, trabajadores oficiales y servidores públicos que devenguen hasta tres (3) salarios mínimos legales mensuales vigentes.
Artículo 2°.  PRIMA LEGAL PARA LA CANASTA FAMILIAR. Sin perjuicio de la prima legal contemplada en el Código Sustantivo del Trabajo y de aquellas primas extra legales pactadas entre empleadores y trabajadores, tendrán derecho a una prima legal adicional para la canasta familiar; aquellos trabajadores que devenguen hasta tres (3) salarios mínimos legales mensuales vigentes. Ésta prima legal  adicional, corresponderá   a 15 días del salario mínimo legal mensual vigente, por cada año de trabajo y proporcional por fracción de tiempo laborado en ese mismo período.
ARTÍCULO 3°. PAGO. La prima para la canasta familiar deberá ser cancelada por el empleador en dos pagos así: la mitad máximo el 30 de marzo de cada año y la otra mitad a más tardar el 30 de septiembre de la misma anualidad.

ARTÍCULO 4°. CARÁCTER JURÍDICO. Las disposiciones que regulan  la prima legal de que trata el artículo 306 del presente código, en especial lo dispuesto en el artículo 307 Código Sustantivo del Trabajo, se harán extensivas a la presente prestación legal. En todo caso, la prima legal para la canasta familiar no constituye salario para ningún efecto y no hace parte de la base para liquidar los aportes con destino al Servicio Nacional de Aprendizaje, SENA, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, ICBF, Escuela Superior de Administración Pública, ESAP, Régimen del Subsidio Familiar y contribuciones (aportes y cotizaciones) a la seguridad social establecidas por la Ley 100 de 1993 y decretos reglamentarios. Adicionalmente, sobre dicha suma no se podrá aplicar gravamen o impuesto alguno.
Artículo 5°.  VIGENCIA.  La presente ley rige a partir de la fecha de su promulgación y deroga todas aquellas normas que le sean contrarias.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ 



GABRIEL JAIME VELASCO OCAMPO

Senador de la República



Senador de la República

Centro Democrático




Centro Democrático

Bancada Centro Democrático

Bancada Partido de Unidad Nacional (La U)

Bancada Partido Liberal

Bancada Partido Conservador

Bancada Partido Colombia Justa y Libre

Bancada Partido Mira

Bancada Partido Cambio Radical

Bancada AICO

Exposición de Motivos

a. Antecedentes Legales
El Decreto–ley 2663 del 5 de agosto de 1950, Código Sustantivo del Trabajo, contempla en su Capítulo VI la creación y regulación de las primas legales de servicios, la cual se encuentra definida en el artículo 306 de la siguiente forma:

ARTÍCULO 306. PRINCIPIO GENERAL. 1. Toda empresa (de carácter permanente) está obligada a pagar a cada uno de sus trabajadores, excepto a los ocasionales o transitorios, como prestación especial, una prima de servicios, así:

a) Las de capital de doscientos mil pesos ($200.000) o superior, un mes de salario pagadero por semestres del calendario, en la siguiente forma: una quincena el último día de junio y otra quincena en los primeros veinte días de diciembre, a quienes hubieren trabajado o trabajaren todo el respectivo semestre, o proporcionalmente al tiempo trabajado, siempre que hubieren servido por lo menos la mitad del semestre respectivo y no hubieren sido despedidos por justa causa.

b). Las de capital menor de doscientos mil pesos ($200.000), quince (15) días de salario, pagadero en la siguiente forma: una semana el último día de junio y otra semana en los primeros veinte (20) días de diciembre, pagadero por semestres del calendario, a quienes hubieren trabajado o trabajaren todo el respectivo semestre; o proporcionalmente al tiempo trabajado. Siempre que hubieren servido por lo menos la mitad del semestre respectivo y no hubieren sido despedidos por justa causa.

2. Esta prima de servicios sustituye la participación de utilidades y la prima de beneficios que estableció la legislación anterior".
Posteriormente, y en virtud de la Ley 1788 de 2016, “Por medio de la cual se garantiza el acceso en condiciones de universalidad al derecho prestacional de pago de prima de servicios para los trabajadores y trabajadoras domésticos” el artículo, en cumplimiento de la exhortación realizada por la Corte Constitucional, a través de sentencia C-871 de 2014, con ponencia de la Honorable Magistrada María Victoria Calle Correa, fue modificada quedando de la siguiente forma:
ARTÍCULO 306. DE LA PRIMA DE SERVICIOS A FAVOR DE TODO EMPLEADO. <Artículo modificado por el artículo 1 de la Ley 1788 de 2016. El nuevo texto es el siguiente:> El empleador está obligado a pagar a su empleado o empleados, la prestación social denominada prima de servicios que corresponderá a 30 días de salario por año, el cual se reconocerá en dos pagos, así: la mitad máximo el 30 de junio y la otra mitad a más tardar los primeros veinte días de diciembre. Su reconocimiento se hará por todo el semestre trabajado o proporcionalmente al tiempo trabajado.

PARÁGRAFO. Se incluye en esta prestación económica a los trabajadores del servicio doméstico, choferes de servicio familiar, trabajadores por días o trabajadores de fincas y en general, a los trabajadores contemplados en el Título III del presente código o quienes cumplan con las condiciones de empleado dependiente.

b. Objeto

El presente proyecto de Ley tiene por objeto brindar a los colombianos que se encuentren laborando y que devenguen hasta tres (3) salarios mínimos legales mensuales vigentes la posibilidad de recibir medio salario mínimo legal mensual vigente dividido en dos pagos al año, para compensar los gastos destinados a suplir los elementos de la canasta familiar. En esta medida se propone el proyecto de Ley Así:
Artículo 2°.  PRIMA LEGAL PARA LA CANASTA FAMILIAR. Sin perjuicio de la prima legal contemplada en el Código Sustantivo del Trabajo y de aquellas primas extra legales pactadas entre empleadores y trabajadores, tendrán derecho a una prima legal adicional para la canasta familiar; aquellos trabajadores que devenguen hasta tres (3) salarios mínimos legales mensuales vigentes. Ésta prima legal  adicional, corresponderá   a 15 días del salario mínimo legal mensual vigente, por cada año de trabajo y proporcional por fracción de tiempo laborado en ese mismo período.
ARTÍCULO 3°. PAGO. La prima para la canasta familiar deberá ser cancelada por el empleador en dos pagos así: la mitad máximo el 30 de marzo de cada año y la otra mitad a más tardar el 30 de septiembre de la misma anualidad.

c. Justificación
Colombia es hoy considerada como un país de ingreso medio a nivel internacional, debido al alto crecimiento de la clase media, que hoy es superior a la población de bajos ingresos. 

En 2002, la mitad de los colombianos se ubicaba en estado de pobreza y de estos, 17, 7 % estaba en la pobreza extrema, y solo 16.3 % era clase media consolidada. Luego de 8 años del gobierno de Álvaro Uribe Vélez, se logró pasar a una tasa de pobreza de 37.2% (2017 26.9%) y se consolidó la clase media llegando a 24,7%

Bajo el enfoque absoluto de ingreso, se evidencia que entre 2011 y 2015 la clase media venía creciendo a una tasa interanual promedio de 4.14%. Sin embargo, este crecimiento se detuvo en 2016 y en 2017 se presentó una disminución y se ubica en 31,5% del total de la población.
Tabla 1. Clases sociales en Colombia: Actualización del estudio del PNUD (enfoque absoluto) para 2011-2017.
	Años
	Pobres
	Vulnerables
	Clase Media
	Clase Alta

	2011
	30.6
	38.5
	28.5
	2.4

	2012
	29.7
	37.7
	30.2
	2.4

	2013
	28.5
	38.1
	30.9
	2.5

	2014
	27.6
	37.1
	32.6
	2.8

	2015
	25.6
	38.4
	33.4
	2.6

	2016
	25.9
	38.3
	33.3
	2.5

	2017
	27.7
	38.5
	31.5
	2.3


Fuente: Metodología de López-Calva y Ortiz-Juárez (2011) - Banco Mundial y cálculos propios a partir de la GEIH – DANE (2011-2017).

Bajo en el enfoque relativo de ingresos se encuentra que entre 2011 y 2017 los estratos medios en Colombia se mantuvieron estables, con un promedio de 45.7% al 2017, y representan el 46,4% de la población. De igual manera que en el enfoque absoluto en este último año se observa una leve caída en este grupo poblacional, lo cual evidencia una preocupación frente al debilitamiento de este grupo poblacional. 
Tabla 2. Clases sociales en Colombia: Enfoque relativo de ingresos

	Años
	Desfavorecidos
	Estratos Medios
	Acomodados

	2011
	22.4
	46.6
	31.1

	2012
	24.0
	44.3
	31.7

	2013
	23.5
	45.1
	31.4

	2014
	23.4
	44.8
	31.8

	2015
	23.3
	45.7
	31.0

	2016
	22.7
	46.8
	30.5

	2017
	24.6
	46.4
	29.0


Fuente: Cálculos propios sobre GEIH-DANE con base en metodología Castellani, Martínez y Parent (2011) - OECD (2011)
Estos datos van en línea con las cifras oficiales del DANE para 2017, que muestran que el 70,8% de la población es considerada de clase media, esto es 33.8 millones de personas. Sin embargo, solo el 44% de esta es considerada Clase Media Consolidada
, unos 14,8 millones de personas (30.9% del total) y el otro 54 % de la clase media que corresponde a 19 millones de personas (39,9% del total) está en la categoría que denominan clase media emergente o vulnerable
, es decir, quienes tienen alto riesgo de caer nueva mente en la pobreza.  

	Años
	Pobres
	Vulnerables
	Clase Media
	Clase Alta

	2017
	26.9
	39.9
	30.9
	2.3


Fuente: DANE 2017

En lo que respecta a la clase trabajadora, la mayor proporción de ocupados en Colombia corresponde a la clase media, esto es 41,7% del total de ocupados para el 2017 y tienen una tasa de desempleo de 6.14%, sin embargo, un alto porcentaje pertenece a la clase vulnerable (35,6%) que tiene una tasa de desempleo de 9,2%
.  De estos ocupados, la tasa de informalidad en la clase media consolidada es 43% mientras que en la clase emergente es 73%.

Tabla 3. Clases sociales (2017) por posición ocupacional

	
	% Ocupados
	% Desocupados
	% Inactivos

	Pobres
	19.2
	30.1
	34.2

	Vulnerables
	35.6
	46.3
	41.1

	Clase Media
	41.7
	22.8
	23.5

	Clase Alta
	3.6
	0.8
	1.2


Fuente: Metodología de López-Calva y Ortiz-Juárez (2011) - Banco Mundial y cálculos propios a partir de la GEIH – DANE (2017)

Lo anterior, refleja la importancia de avanzar en la consolidación de la clase media trabajadora y de generar más oportunidades para esta. Se debe tener en cuenta que la clase media es frágil porque su ingreso es volátil y no resiste cambios bruscos en las variables macroeconómicas, dado que se encuentra en una confluencia frente a los beneficios que recibe la población en pobreza y clase alta. 
En general la clase media es la que más tributa impuestos relacionados con consumo, por cuanto es la que más consume, a la vez es la que más paga impuesto de renta por ser el más numeroso grupo de contribuyentes efectivos y por otro lado es la que menos incentivos tributarios reciben, y no recibe subsidios que reciben los pobres.

La población de ingresos medios es uno de los más resentidos en su consumo, porque ellos destinan gran parte de sus ingresos al consumo básico. Cálculos de Raddar indican que los colombianos de ingresos medios son responsables del 54 % del gasto de los hogares. Se estima que en promedio el gasto mensual de una persona de ingresos medios es de $750.000, dinero que se invierte en alimentos, vestuario, salud, entretenimiento, educación y transporte. 

Adicionalmente se debe tener en cuenta que la canasta básica de alimentos puede costar, en promedio, entre $290mil y $330mil pesos, pero si se incluyen los otros gastos como salud, recreación, educación y vivienda, esta puede aumentar en promedio hasta $1.300.000. Esto significa que el Salario Mínimo en Colombia no alcanza para comprar la canasta familiar completa, cubre solo el 60% de esta.  

Este consumo es muy importante para la economía del país y preocupa que se vea afectado por políticas que desincentiven el consumo y afecten el poder adquisitivo de estos. Al contrario, bajo el contexto actual, se hace importante las políticas de reactivación económica, para que este aumento de la clase media sea mayor y porque mientras que el país mantenga un ritmo de crecimiento sostenido y políticas impositivas progresivas, se va a poder reducir el riesgo de que la clase medie retorne al grupo de pobres.

Respondiendo a las preocupaciones de la clase media colombiana, a nuestro compromiso por generar mejores condiciones para los colombianos y con el objetivo fundamental de fortalecer la clase media trabajadora de nuestro país, se propone este proyecto de ley, el cual tiene por objetivo crear una Prima Legal para la canasta familiar, destinada a los trabajadores que devenguen hasta tres (3) salarios mínimos legales mensuales vigentes. Protegiendo la posibilidad de la clase media de acceder a un ingreso adicional que permita mantener su capacidad de compra y consumo de productos de la canasta familiar. 
Con más salarios y menos impuestos las familias colombianas aumentarían su poder adquisitivo.
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� Fuente: DANE


� Una persona es de clase media consolidada si percibía el año pasado un ingreso superior a $590.398 y menor a $2.951.990 al mes.


� Una persona es de clase media emergente si percibía el año pasado un ingreso superior a $250.620  y menor a $590.398  al mes.


� Para los pobre del 15,6 %.
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